A quod bene se res creatæ habeant, sed et decoro sane
 ordine productas esse ultro apparet. « Nam invisibi-
 lia ejus, inquit, a conditione mundi, per ea quæ
 facta sunt intellecta perspicuntur, et sempiterna
 ejus potestas ac divinitas⁹⁸. » Consentaneam porro
 his dicimus Platonis orationem, cum ait : *A rerum
 quæ sentiuntur pulchritudine, ad eam quæ intellectu
 carnitur Dei pulchritudinem deveniendum esse; sed ab
 ea, quæ in legibus et institutis, virtutem ejus spectandam
 esse*. Laudantes itaque nos, et divinæ per hæc quo-
 que contemplationis viam (conditorem enim creatura
 prædicat) : non ex iis modo quæ jam attulimus,
 Patrem miramur, sed enim ut e perfecta imagine
 Filio, majorem in modum obstupescimus. Nobis enim
 quoad intellectum, genitorem suum in propria natura
 B representat. Quod autem et Plato ipse, licet Deum
 primum illum, ut ipse alicubi dicit, quietum et im-
 motum statuat, alio modo per secundum, ut ipsi rur-
 sus placet, opificis more moveri non ignorarit, **98**
 ex ejus verbis quivis intelligat, sic enim dixit : *Istæ
 autem vitæ sunt alia quidem primi, alia vero secundi
 Dei. Patet autem primum quidem Deum stantem fore,
 secundum vero e diverso semper moveri. Primus igitur
 circa ea quæ intelliguntur, secundus vero circa ea
 quæ intelliguntur et sentiuntur. Ne mirere porro
 quod hæc dixerim, multo enim mirabilius audies.*
*Nam pro eo motu qui secundo inest, eum qui primo
 inest statum, dico esse innatum motum, abs quo et
 mundi ordo, et solus, et æternus, et salutaris in uni-
 versa derivatur.* Quando itaque primi, ut ipse appel-
 lat, status innatus intelligitur, idque sane merito,
 ejus motus qui in primo est, sic enim res creatas
 constituit, et ordinem unicuique et perpetuitatem
 impertit; temere in Mosis historiam cantilenas con-
 suit ejus obtrectator, cum nihil eum de primo et
 supremo Deo pronuntiasset dicit, tametsi aperte
 scripserit, producta esse omnia a Patre per Filium
 in Spiritu, ut sint et subsistant. Sed nihil, inquit,
 de angelorum ortu scripsisse comperitur. Nec enim
 dici attinebat, quæ intelligi non possunt. Si enim
 verum est, ægre nos quæ in manibus nobis sunt
 invenire, sicut scriptum est, et ipsa utique eorum,
 quæ sentimus et opinamur, mentibus nostris plane
 ad accessum difficilis inquisitio est; quis est, qui
 ea explicet, quæ sensum supra sunt, et altius ora-
 tione nostra sitam gloriam obtinent. Nam creatos
 esse quis dubitet, eum ministros eos nominet, et
 alterius nutibus quasi necessitate subiectos : servit
 enim quidquid sub jugo est, liberum autem natura
 prorsus nihil est, quod ministrare dicatur. Psallit
 autem alicubi et David : « Qui facit angelos suos
 spiritus, et ministros suos flammam ignis⁹⁹. » Quia
 vero in Mosis criminationibus tale quidpiam est, nihil
 enim eum de divino Spiritu dixisse ait, creatus an in-
 creatus sit, sed duntaxat, « Spiritus Dei superferebatur
 super aqua ! » ; audiat a nobis, tametsi quomodo
 eum non fuit satius attente ac pensim verborum

⁹⁸ Rom. 1, 20. ⁹⁹ Psal. ciii, 4. ¹ Gen. 1, 2.

vim considerare. Si enim plane *Dei Spiritus* appellatur, quomodo creatus cogitari queat, aut quomodo natura proprium increati est id quod creatum est? Igitur eo uno, quo dixit *Spiritum Dei*, et increatum esse testatus est: non enim alius ab eo nature et extrarius, qui ex ipso substantialiter est, esse possit; siquidem, ut decet ac par est, speculamur.

99 Criminatur insuper Mosen præstantissimum, utpote qui nobis Deum universorum introduxerit, modo eorum, quæ sunt, aliqua verbo producentem, modo vero etiam facientem. Et ad ista quidem dicimus optime ac sapientissime orationem illi de omnibus institutam esse. Decuit enim, decuit, auctorem omnium Deum declarari. Quod autem verbo et nutu perficiat quod velit, adjici utilissimum fuit. Inest enim et nobis quoque, aliqua ut efficere possimus, cæterum non eodem modo. Longe abest: sed labore potius et manus opera materiam formantes, artificii quidem inventores et opifices nominamur. Superabit igitur incomparabili discrimine Dei opificium. Adducit enim in ortum quæ nunquam fuerunt, cæterum una voluntate perfectior operum conspicitur, eique quod vult Sermo coagmentat. Sed horum fortasse nihil intelligit: perfricta vero fronte, quasi in Dei maledicta omnibus effusis habenis semper aliquod prioribus execrabilius excogitat, et ostendere nititur, unum aliquem e multis, et qui particulares putantur dii, esse oportere ac dici, qui Mosis litteris prædicatur Deus, ut minimam quamdam, quæ sub cælo est, terræ portionem nactus sit, Judæam dico, et unum ac solum Israelis sibi genus subjecerit, idque illi pro magno sit, ægreque possit iis quæ ad manum sunt providere; tum absurdas et pueriles sibi alias cogitationes constans, sufficienti ratione se perfunctum putat. Porro sigillatim unumquodque eorum quæ debilateravit, prætermittis quam plurimis, et quæcumque ejusdem sunt sententiæ, in pauca conferam. Ait igitur:

ἀπολαχῆν, φημί δὴ τὴν Ἰουδαίαν, ἔν τε καὶ μόνον τὸ ἐξ Ἰσραὴλ ἑαυτῷ καταζευξάμενος γένος, καὶ ἀγαπητῶς τάχα σου, καὶ μόλις τῶν ὑπὸ χεῖρα δύνασθαι προνοεῖν· εἰτά τινας ἀλλοκότους καὶ μεπρακιώδεις ἑαυτῷ συντιθεὶς ἐνοίας, ἀποκρῶταν οἴεται ποιήσασθαι τὴν ἀπόδειξιν. Ἐχθήσομαι δὲ ἀνὰ μέρος ἕκαστα τῶν παρ' αὐτοῦ πεφυλαρμένων, τὰ πλεῖστα παρεῖς, ὅσα τε τῆς Ἰσῆς ἀπήρτηται διανοίας ὡς ἐν ὀλίγοις συνενεγκῶν. Ἐφη τοίνυν·

JULIANUS.

Quando itaque neque de attento mundi hujus opifce omnia Moses dissertasse perspicitur, Hebræorum et majorum nostrorum de his ipsis sententiam inter se comparemus. Moses ait mundi Opificem selegisse sibi gentem Hebræorum, et uni illi intentum esse, et illius curam gerere, ejusque solius diligentiam ipsi attribuit: aliarum vero gentium, quo modo, aut quibus sub diis administrantur, mentionem ne vel minimam facit: nisi, si quis ea concesserit, quod solem ipsis ac lunam partitus est. Sed de his quidem paulo etiam post. **100** Cæterum, quod ipsius Israelis solius Deum, ac Judææ; eosque delectos esse dicat, ipseque, et qui post eum prophetæ, et Jesus ille Nazarenus, demon-